

Số: /KH-UBND

Quy Hợp, ngày tháng 4 năm 2026

KẾ HOẠCH

Tổ chức hoạt động kỷ niệm "Ngày người khuyết tật Việt Nam" năm 2026

Thực hiện hiện Công văn số 1481/SYT-BTXH&TE ngày 02/04/2026 của Sở Y Tế tỉnh Nghệ An về việc tổ chức hoạt động kỷ niệm ngày người khuyết tật Việt Nam 18/4/2026. Nhằm triển khai các hoạt động thiết thực đối với người khuyết tật nhân ngày "Người khuyết tật Việt Nam" 18/4/2026. Ủy ban nhân dân xã Quỳ Hợp xây dựng kế hoạch Tổ chức tuyên truyền, triển khai các hoạt động thực hiện cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH

Hưởng ứng Ngày người khuyết tật Việt Nam (18/4) năm 2026 với chủ đề "Thúc đẩy quyền tham gia của người khuyết tật - Kiến tạo đột phá phát triển" (theo quy định Luật Người khuyết tật năm 2010 lấy ngày 18 tháng 4 hàng năm là Ngày người khuyết tật Việt Nam), nhằm nâng cao nhận thức của xã hội về quyền của người khuyết tật, đồng thời thúc đẩy các hoạt động hỗ trợ, tạo điều kiện để người khuyết tật hòa nhập cộng đồng, UBND xã Quỳ Hợp tập trung vào một số nội dung sau:

- Nhằm tuyên truyền đến các tổ chức, đơn vị, cá nhân trên địa bàn xã quán triệt sâu sắc các chủ trương của Đảng và chính sách của tỉnh và trung ương có hành động thiết thực để bảo vệ, trợ giúp Người khuyết tật.

- Huy động các nguồn lực từ các tổ chức và cá nhân có lòng hảo tâm trợ giúp Người khuyết tật có hoàn cảnh khó khăn nhằm động viên tinh thần người khuyết tật giúp người khuyết tật và gia đình có ý chí và nghị lực vươn lên ổn định cuộc sống, xóa bỏ mặc cảm tự ti, hòa nhập cộng đồng.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Về công tác tuyên truyền

- Tiếp tục nâng cao công tác tuyên truyền Luật người khuyết tật; giải quyết kịp thời chế độ hàng tháng cho người khuyết tật theo Nghị định số 20/2021/NĐ-CP ngày 15/3/2021 của Chính phủ quy định chính sách trợ giúp xã hội đối với đối tượng Bảo trợ xã hội, Nghị định số 76/2024/NĐ-CP ngày 01/7/2024 sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 20/2021/NĐ-CP và các Nghị quyết của Hội đồng nhân dân tỉnh và các chủ trương chính sách khác có liên quan; ý nghĩa ngày người khuyết tật, nâng cao trách nhiệm và truyền thống nhân đạo để trợ giúp người khuyết tật và trẻ mồ côi.

2. Các hoạt động cụ thể trong tháng 4/2026

- Rà soát các vướng mắc khó khăn trong việc thực hiện các chính sách đối với người khuyết tật đề nghị với các cấp sửa đổi, bổ sung;

- Rà soát các đối tượng đang hưởng trợ cấp khuyết tật hàng tháng cần xác

định lại mức độ khuyết tật.

- Kiểm tra, giám sát việc thực hiện chính sách đối với người khuyết tật; Tổ chức các hoạt động thiết thực để hưởng ứng, động viên người khuyết tật luôn cố gắng vươn lên trong cuộc sống nhân ngày người khuyết tật Việt Nam tại địa bàn.

- Rà soát, cập nhật thông tin về Người khuyết tật trên địa bàn quản lý; hướng dẫn, triển khai thực hiện đầy đủ, kịp thời các chính sách hỗ trợ của Nhà nước, của Tỉnh đối với Người khuyết tật (*đặc biệt là chế độ trợ cấp xã hội hàng tháng*).

3. Truyền thông thường xuyên

- Tăng cường cung cấp thông tin tuyên truyền để nâng cao nhận thức một cách đầy đủ và sâu sắc cho lãnh đạo cấp ủy Đảng, chính quyền, các ngành về tầm quan trọng, ý nghĩa chiến lược, vai trò hoạt động kỷ niệm “Ngày người khuyết tật Việt Nam” năm 2026 trong sự phát triển bền vững của địa phương để từ đó có sự quan tâm đúng mức, tập trung chỉ đạo quyết liệt, triển khai đồng bộ các hoạt động.

- Đa dạng hóa các hình thức truyền thông, tăng cường sử dụng, phát huy lợi thế các phương tiện truyền thông điện tử: trang fanpage, mạng xã hội, Internet. Phối hợp với các Trung tâm cung ứng dịch vụ công trên địa bàn xã xây dựng các chuyên mục, chuyên trang, bài viết, tin và chùm tin phản ánh các hoạt động tại cơ sở; tổ chức các hoạt động tuyên truyền trực quan, bên nổi như: tuyên truyền xe lưu động, kẻ vẽ pano, cắt treo băng rôn, khẩu hiệu; biên tập các tin, bài, đọc phát thanh các nội dung truyền thông trên loa đài phát thanh tại địa phương.

- Tổ chức các hoạt động truyền thông thường xuyên cho các nhóm đối tượng đặc thù trên cơ sở phát huy lợi thế của từng ngành, đoàn thể, truyền thông tư vấn nhóm, nói chuyện chuyên đề, sinh hoạt tại xã.

- Bồi dưỡng kiến thức chuyên môn, kỹ năng truyền thông, cập nhật thông tin và phát triển cho những người làm công tác truyền thông.

- Kiểm tra, giám sát hỗ trợ các hoạt động truyền thông tại cơ sở và các đơn vị phối hợp.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Văn hóa - Xã hội:

- Tham mưu xây dựng kế hoạch và tổ chức triển khai thực hiện các hoạt động truyền thông về “Ngày người khuyết tật Việt Nam” năm 2026 tại địa phương bảo đảm phù hợp với điều kiện thực tế, đẩy mạnh tuyên truyền, vận động nhân dân thực hiện chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước. Tăng cường công tác tuyên truyền, thông tin và phát triển bằng nhiều hình thức như: pano, áp phích, băng rôn, khẩu hiệu, tuyên truyền lưu động, lồng ghép trong các hoạt động văn hoá, văn nghệ, sinh hoạt cộng đồng,...

- Kiểm tra giám sát định kỳ, thường xuyên kế hoạch, hoạt động truyền thông các đơn vị, xóm bản trên địa bàn.

*** Một số khẩu hiệu tuyên truyền bằng bano, áp phích, băng rôn:**

- Người khuyết tật không bao giờ thiếu khả năng, chỉ thiếu cơ hội thể hiện.

- Vì một xã hội không còn rào cản, hãy mở rộng cánh cửa cơ hội cho người khuyết tật.

- Hãy nhìn người khuyết tật với ánh nhìn yêu thương và tôn trọng.

- Hãy là cộng đồng yêu thương, không phân biệt.
- Trao cơ hội - Nhận yêu thương.
- Tôn trọng, bảo vệ người khuyết tật Việt Nam.
- Người khuyết tật Việt Nam - Bình đẳng về cơ hội.
- Chung tay hỗ trợ người khuyết tật có thể hòa nhập vào cộng đồng.
- Tôn vinh nghị lực sống của người khuyết tật trong xã hội.

2. Trạm Y tế xã:

- Chủ trì tổ chức thực hiện các hoạt động chăm sóc sức khỏe và phục hồi chức năng cho người khuyết tật; tư vấn các biện pháp phòng ngừa và phát hiện sớm khuyết tật; sàng lọc xác định khuyết tật bẩm sinh đối với trẻ em sơ sinh, ưu tiên khám bệnh, chữa bệnh cho người khuyết tật đặc biệt nặng, người khuyết tật nặng, trẻ em khuyết tật, người cao tuổi khuyết tật, phụ nữ khuyết tật có thai theo quy định của pháp luật; tổ chức khám sàng lọc, phẫu thuật chỉnh hình, phục hồi chức năng cho người khuyết tật.

3. Phòng Kinh tế:

Tham mưu cho Ủy ban nhân dân xã bố trí đủ kinh phí để đảm bảo triển khai các hoạt động “Ngày người khuyết tật Việt Nam” năm 2026 theo quy định. Hướng dẫn, kiểm tra việc quản lý, sử dụng và quyết toán kinh phí bảo đảm đúng quy định, hiệu quả.

4. Trung tâm Cung ứng dịch vụ công xã:

Tăng cường tuyên truyền, thông tin về tổ chức hoạt động kỷ niệm “Ngày người khuyết tật Việt Nam” năm 2026 và phát trên hệ thống truyền thanh cơ sở, trang thông tin điện tử, mạng xã hội...

5. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội xã:

- Phối hợp tổ chức tuyên truyền, phổ biến các chủ trương đường lối của Đảng và chính sách, pháp luật của Nhà nước; phối hợp tổ chức các hoạt động kỷ niệm ngày Người khuyết tật Việt Nam; tích cực triển khai các hoạt động trợ giúp người khuyết tật; tham gia xây dựng, giám sát thực hiện chính sách, pháp luật đối với người khuyết tật.

- Vận động các cơ quan, đơn vị, tổ chức, đoàn thể nhận đỡ đầu trẻ mồ côi có hoàn cảnh khó khăn có thêm cơ hội vươn lên trong cuộc sống, học tập.

6. Xóm trưởng các xóm, bản trên địa bàn:

- Phối hợp với phòng Văn hóa - Xã hội và các đơn vị liên quan đẩy mạnh tuyên truyền vận động nhân dân thực hiện tốt “Ngày người khuyết tật Việt Nam” năm 2026.

- Đề nghị xóm trưởng 54 xóm, bản trên địa bàn xã thực hiện rà soát các đối tượng đang hưởng trợ cấp xã hội hàng tháng (chế độ người khuyết tật). Đối với các đối tượng khuyết tật cần xác định lại mức độ khuyết tật (đề nghị đưa ra, không hưởng chế độ khuyết tật). Xóm trưởng họp bàn và thống nhất với ban cán sự và các đoàn thể xóm, lập biên bản và danh sách các đối tượng cần xác định lại nộp về UBND xã (qua phòng Văn hóa - Xã hội) trước ngày 21/04/2026.

Trên đây là kế hoạch tổ chức hoạt động kỷ niệm ngày người khuyết tật Việt Nam 18/4/2026. Đề nghị các tổ chức, ban ngành, đơn vị liên quan nghiêm túc

triển khai thực hiện. Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, kịp thời báo cáo UBND xã để xem xét, giải quyết./.

Nơi nhận:

- Sở Y tế (b/c);
- TT Đảng ủy, TT HĐND (b/c);
- Chủ tịch, các phó chủ tịch UBND xã;
- UB MTTQ và tổ chức chính trị XH;
- Các phòng UBND xã;
- Xóm trưởng các xóm, bản;
- Lưu VT, VH-XH.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Trương Thị Giang